
 

REGIONE CALABRIA 
  GIUNTA REGIONALE 

    

DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

 

N.    163 DEL 9 settembre 2021 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Open Data della Regione Calabria. 

  

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza, previo  
controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica 
del presente atto.  
                        Dott. Tommaso Calabrò 
                            (f.to digitalmente) 

 

 

  



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE   

 

PREMESSO CHE con D.P.G.R. n. 22 del 18 marzo 2020 è stata nominata la Giunta Regionale della 
Calabria, sono stati attribuiti i relativi incarichi e revocati i DD.PP.GG.RR. n. 12/2020 e n. 14/2020; 

 

VISTI: 

- la Direttiva (UE) 2019/1024 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019 
relativa all'apertura dei dati e al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico; 

- la comunicazione della Commissione europea al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al comitato delle regioni avente ad oggetto “Una 
strategia europea per i dati” (COM/2020/66 final) 

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - testo unico che riunisce e organizza tutte le 
norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i 
cittadini e le imprese - D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e successivamente modificato e integrato 
con il D.lgs. 22 agosto 2016, n. 179 e con D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale; in particolare, ai fini di questo provvedimento, quanto previsto al Capo III “Strategia 
di gestione del patrimonio informativo pubblico per fini istituzionali”, art. 33 “Disponibilità e 
interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni e dei concessionari di pubblici 
servizi”;  

- il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 (con Legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 
221) con l’Art. 9 (che modifica l’art. 52 del CAD) stabilisce che “Le pubbliche amministrazioni 
pubblicano nel proprio sito web, all'interno della sezione "Trasparenza, valutazione e 
merito", il catalogo dei dati, dei metadati e delle relative banche dati in loro possesso ed i 
regolamenti che ne disciplinano l'esercizio della facoltà di accesso telematico e il riutilizzo”; 

- le Linee guida nazionali per la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico (versione 
2017 e successive modifiche) redatte dall’AgID hanno l’obiettivo di supportare le 
Amministrazioni pubbliche nel processo di valorizzazione del proprio patrimonio informativo. 
I destinatari sono tutte le Amministrazioni, così come definite all’art. 2, comma 2, del CAD; 

- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale del 13.05.1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

 

RILEVATO il principio fondante per cui i dati prodotti dalle istituzioni pubbliche nell’espletamento 
delle loro funzioni appartengono alla collettività e che tale principio si traduce, sempre 
compatibilmente con la normativa vigente in materia di diritto d’autore, privativa industriale, 
segreto commerciale, trattamento di dati personali nonché di riutilizzo delle informazioni, nel 
favorire: 

− la diffusione attraverso Internet dei dati grezzi e/o aggregati, organizzati razionalmente, 
e accompagnati dai relativi “metadati”, cioè delle informazioni che descrivono i dati, in 
formati elettronici standard e aperti; 

− l’adozione di licenze d’uso dei dati di tipo aperto, diffuse a livello nazionale e 
internazionale, facilmente comprensibili da parte degli utenti e garanti anche della 
possibilità di redistribuire i dati, anche ad uso commerciale; 

− la condizione di gratuità del riutilizzo e distribuzione dei dati, tranne casi preventivamente 
concordati; 

 



RITENUTO di individuare quale Responsabile Open Data della Regione Calabria il Dott. Maurizio 
Iorfida, dirigente di ruolo Settore Ufficio Statistico della Regione Calabria, in possesso dei requisiti 
professionali necessari alla gestione delle attività in capo al Responsabile Open Data; 
 
 
DATO ATTO che il Dipartimento competente ha acquisito la necessaria dichiarazione attestante 
l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità;  
 
CONSIDERATO che detta nomina, ai sensi dell’art. 34, lettera e), dello Statuto Regionale, deve 
essere formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 

 
 

DECRETA 
 
1.- di nominare Responsabile Open Data della Regione Calabria il Dott. Maurizio Iorfida, dirigente 
di ruolo della Regione Calabria in possesso dei requisiti professionali necessari alla gestione delle 
attività in capo al Responsabile Open Data; 
 
2.- di dare atto che tale nomina non comporta il riconoscimento di emolumenti aggiuntivi; 
 
3.- di stabilire che il Responsabile di cui al precedente punto 1 risponde, con riferimento ai compiti 
assegnati, direttamente all'organo di vertice politico, collabora e si coordina con il Responsabile della 
Transizione Digitale, con il Responsabile della Trasparenza e il Settore Monitoraggio, Sistemi 
informativi, Statistico e Comunicazione al fine di raggiungere gli obiettivi di massimo riutilizzo dei dati 
pubblici di tipo aperto e di trasparenza; 
 
4.- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al diretto interessato 
e a tutte le strutture organizzative della Giunta Regionale;   
 
5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 

 
Dott. Antonino Spirlì  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


